苏种[2013]31号
关于印发2013-2014年度江苏省小麦、油菜
新品种展示方案的通知
各相关单位：

为加快我省新品种示范推广速度，促进主导品种的推介，切实落实好“江苏好品种”活动，决定组织2013年秋熟作物新品种展示。现将《2013-2014年度江苏省小麦新品种展示方案》、《2013-2014年度江苏省油菜新品种展示方案》印发给你们，因本次涉及“江苏好品种”展示、评比工作，请各承展单位严格按照方案要求，认真组织实施，确保各项技术措施到位，客观地评价每一个品种，各参展单位及时提供参展种子，各有关市种子管理站积极配合做好新品种展示、评比工作。

附件1：2013-2014年度江苏省小麦新品种展示方案

     2：2013-2014年度江苏省油菜新品种展示方案

 2013年9月4日

附件1：

江苏省2013-2014年度小麦新品种展示方案
一、展示目的

为小麦育种单位、种子企业提供一个展示优良品种的平台，便于各级农业部门、种子管理部门、种子企业和推广等单位对参展品种进行直观评价，为各地品种利用和品种推荐提供依据。

二、参展品种、供种单位

1、淮南小麦品种

	序号
	品种名称
	审定情况
	供种单位
	联系人
	联系电话

	1
	﹡宁麦18
	苏审麦201101
	江苏中江种业股份有限公司
	王文
	02583243549

	2
	﹡扬麦18
	苏审麦200901
	江苏金土地种业有限公司
	陆成彬
	13852732871

	3
	﹡扬麦21
	苏审麦201102
	江苏金土地种业有限公司
	陆成彬
	13852732871

	4
	﹡扬辐麦4号
	苏审麦200801
	江苏金土地种业有限公司
	陆成彬
	13852732871

	5
	﹡镇麦168
	国审麦2007004
	江苏省大华种业集团有限公司
	周凤明
	13801406386

	6
	﹡镇麦8号
	国审麦2008004
	江苏省大华种业集团有限公司
	周凤明
	13801406386

	7
	﹡华麦5号
	苏审麦201002
	江苏省大华种业集团有限公司
	周凤明
	13801406386

	8
	﹡苏麦188
	国审麦2012005
	江苏丰庆种业科技有限公司
	朱洪文
	13645165188

	9
	﹡南农0686
	国审麦2010003
	江苏沃丰种业科技有限公司
	陈  伟
	02584391871

	10
	﹡镇麦9号
	苏审麦201001
	扬州裕丰农业科技有限公司
	王玉龙
	13905250991

	11
	﹡苏科麦1号
	苏审麦201204
	江苏苏科种业有限公司
	史净泉
	18012942962

	12
	﹡宁麦19
	苏审麦201201
	江苏红旗种业有限公司
	汤顺英
	052386296806

	13
	﹡扬麦20
	国审麦2010002
	江苏金土地种业有限公司
	陆成彬
	13852732871

	14
	﹡扬麦22
	国审麦2012004
	江苏金土地种业有限公司
	陆成彬
	13852732871

	15
	﹡生选6号
	国审麦2009004
	江苏红旗种业有限公司
	汤顺英
	052386296806

	16
	﹡宁丰458
	省待审
	江苏丰庆种业科技有限公司
	朱洪文
	13645165188

	17
	华麦0722
	省待审
	大华种业集团有限公司
	周凤明
	02584650858

	18
	宁06-127
	省待审
	江苏田源种业有限公司
	王玉龙
	051487312012

	19
	 镇08178
	省待审
	江苏丘陵地区镇江农科所
	陈爱大
	051187273285

注：“*”为“江苏好品种”活动参评品种

2、淮北小麦品种
	序号
	品种名称
	审定情况
	申请单位
	联系人
	联系电话

	1
	﹡明麦1号
	苏审麦200905
	江苏明天种业科技有限公司
	李  仪
	025-84392918

	2
	﹡淮麦22
	国审麦2007005
	江苏沃丰种业科技有限公司
	陈  伟
	025-84391871

	3
	﹡华麦4号
	苏审麦200804
	江苏省大华种业集团有限公司
	周凤明
	13801406386

	4
	﹡淮麦28
	国审麦2009009
	江苏省大华种业集团有限公司
	周凤明
	13801406386

	5
	﹡徐麦99
	苏审麦200805
	江苏省大华种业集团有限公司
	周凤明
	13801406386

	6
	﹡济麦22
	苏引麦200801
	江苏中江种业股份有限公司
	王  文
	025-83243549

	7
	﹡徐麦32
	苏审麦200904
	江苏明天种业科技有限公司
	李  仪
	025-84392918

	8
	﹡苏育麦1号
	国审麦2010008
	江苏苏乐种业科技有限公司
	刘  江
	18761334817

	9
	﹡连麦6号
	苏审麦201208
	江苏瑞华农业科技有限公司
	夏中华
	13515107188

	10
	﹡保麦1号
	苏审麦201006
	江苏保丰集团公司
	丁长生
	051683950396

	11
	﹡保麦2号
	苏审麦201205
	江苏保丰集团公司
	丁长生
	051683950396

	12
	﹡徐麦31
	国审麦2011005
	江苏徐农种业科技有限公司
	周兴根
	13705207260

	13
	﹡徐麦33
	国待审
	江苏徐农种业科技有限公司
	周兴根
	13705207260

	14
	﹡连麦8号
	省待审
	江苏胜田农业科技发展有限公司
	潘启民
	13851290332

	15
	﹡淮麦33
	省待审
	江苏徐淮地区淮阴农科所
	顾正中
	13511558633

	16
	﹡江麦816
	省待审
	宿迁中江种业有限公司
	陆春明
	13951539570

	17
	淮麦20

	江苏徐淮地区淮阴农科所
	顾正中
	13511558633

注：“*”为“江苏好品种”活动参评品种

三、承展单位及联系方式

	承展单位
	单位地址
	邮编
	联系人
	联系电话

	里下河地区农科所

扬州市种子管理
	扬州扬子江北路568号
	224007
	张伯桥杨荣伟
	0514-87340868
13645259180

	泰州红旗良种场

泰州市种子管理站
	泰州红旗良种场

	225311

	汤顺英胡祝祥
	13382469108

13301421888

	白马湖农场农科所
	淮安楚州区西南
	223216
	解晓林
	0517-85750936

	靖江市种子管理站
	靖江市人民北路103号403
	214500
	张海燕
	15952627866

	淮阴农科所

淮安市种子管理站
	淮安市淮海北路104号
	223001

	顾正中

张  涛
	13511558633
13705235039

	连云港市种子管理站
	连云港市新浦通灌南路134号
	222001
	朱道荣
	13505138955

	徐州农科所
徐州市种子站
	徐州市徐海路（高铁站）路北

	221131

	冯国华
李  敬
	13952197468
15150037529

四、展示点及品种安排

	序号
	承展单位
	参展品种类别
	品种数量

	1
	里下河地区农科所、扬州市种子管理
	淮南小麦品种
	19个

	2
	泰州红旗良种场、泰州市种子管理站

	3
	白马湖农场农科所

	4
	靖江市种子管理站

	5
	淮阴农科所、淮安市种子管理站
	淮北小麦品种
	17个

	6
	连云港市种子管理站

	7
	徐州农科所、徐州市种子站

五、展示要求

1、种子提供：参展品种种子由申请单位提供，请于9月25日前将种子寄或送至承展单位，每品种供种20公斤，并提供种子发芽率、每亩播种量及特殊的栽培管理措施等说明。

2、展示方式：以当地最佳播期及供种单位提供的播量进行播种。每品种种植面积2亩左右。三叶期进行间苗补苗，使每个品种达到预期基本苗数。按中上等肥力水平进行管理，注意防治好病虫草害。

3、主要记载内容：

（1）生育期：播种期、出苗期、三叶期、分蘖期、拔节期、齐穗期、成熟期。

（2）群体动态：基本苗、高峰苗、每亩有效穗。
（3）抗性：抗倒性、主要病害抗性。
（4）考种：株高、千粒重、容重、穗粒数、粒质、饱满度、黑胚率、穗发芽等。
六、展示总结

在收获结束后一个月内形成展示总结，于7月20日前寄省种子管理站品管科。(联系电话：025-86263523，邮编：210036，地址：南京市龙江小区农林大厦15楼，邮址:lsf@jsagri.gov.cn)。

附件2：
江苏省2013-2014年度油菜新品种展示方案

为了给育种单位、种子企业提供一个展示优良品种的平台，让各级农业部门、种子管理部门、种子企业和推广等单位对参展品种进行直观评价，为各地区品种利用和品种推荐提供依据。

一、展示地点

白马湖农场农科所、江苏里下河地区农科所。

	二、参展品种

	类型
	品种名称
	申请及供种单位
	展示  面积（亩）
	产量指标
（公斤/亩）
	联系人

	常规品种
	苏YJ-3
	太湖农科所
	0.25
	180公斤
	孙  华

	HI845-5
	淮阴农科所
	0.25
	180公斤
	刘葛山

	苏油6号
	太湖农科所
	0.25
	180公斤
	孙  华

	苏油7号
	太湖农科所
	0.25
	180公斤
	孙  华

	南农油3号
	南京农业大学
	0.25
	180公斤
	管荣展

	镇2808
	镇江农科所
	0.25
	180公斤
	顾炳朝

	镇油6号
	镇江农科所
	0.25
	180公斤
	顾炳朝

	扬油9号
	里下河地区农科所
	0.25
	180公斤
	惠飞虎

	淮油18号
	淮阴农科所
	0.25
	180公斤
	刘葛山

	苏油4号CK
	太湖农科所
	0.25
	180公斤
	孙  华

	杂交品种
	远杂459
	湖北省种子公司
	0.25
	200公斤
	谭机猛

	宁杂27
	江苏省农科院经作所
	0.25
	200公斤
	张洁夫

	98033
	江苏省农科院经作所
	0.25
	200公斤
	张洁夫

	盐油杂3号
	江苏沿海地区农科所
	0.25
	200公斤
	单忠德

	优7310
	里下河地区农科所
	0.25
	200公斤
	惠飞虎

	荣华油6号
	南通市种子管理站
	0.25
	200公斤
	顾玉明

	秦优10号
	南通市种子管理站
	0.25
	200公斤
	顾玉明

	秦油11号
	中江种业有限公司
	0.25
	200公斤
	冯  俊

	秦优7号CK
	江苏省种子管理站
	0.25
	200公斤
	蒋小平

三、供种办法
各参展品种的种子由推荐单位提供，统一交省种子管理站品管科。

四、试验要求

1、试验田块要求:交通方便，地势平坦，肥力中等，而且均匀，茬口一致，排灌方便，沟系配套，无遮荫，无禽畜危害。

2、田间设计：采用随机区组排列，不设重复，小区面积0.25亩。

3、苗床面积及要求：按1：6的要求保证苗床面积；每品种苗床面积35平方米，要求每品种面积一致。苗床选择要求上一年度没有种过十字花科作物，以防自生株的产生，影响品种的一致性。

4、播期及苗床管理：

9月20日前后播种，苗龄35-40天。要保证一播全苗，加强管理，及时匀苗、定苗，每平方尺留苗15株左右，要做到每个品种苗床的基本苗数基本一致。及时防治蚜虫和菜青虫。

5、移栽密度：可结合本地生产情况自定，品种间一致。

6、施肥水平：中等偏上，产量要求高于当地、当年大面积的生产水平（一般要求对照产量高于180公斤/亩），缺硼地区要求施硼肥。

7、田间管理：每项农事操作要求一致，必须在同一天内完成；施肥水平力求均匀一致，按小区定量施肥。

8、病害防治：统一防菌核病二次，对菌核病发病情况作调查，列入汇总。其它病害也要及时防治。

9、虫害防治：要做好生育阶段的虫害防治工作，在移栽前针对苗床彻底防治蚜虫一次，在移栽后越冬前，要注意蚜虫的危害，及时防治。

五、品质分析

参加展示的品种（组合），由省种子管理站统一取样，送指定单位进行品质项目鉴定。

六、展示总结

苗期小结于移栽后（12月上旬），试验总结于6月20日前寄省种子管理站品管科(联系电话：025-86263524，邮编：210036，地址：南京市龙江小区江苏农林大厦15楼，邮件:seedjxp@jsagri.gov.cn)。
江苏省种子管理站                     2013年9月5日印发

PAGE
2